natura. Et hoc dupliciter; uno modo in eo quod perficiens, et ejus non est demonstratio; alio modo in quantum inherens, et hoc modo demonstratur. Unde hoc modo diffinitio anime de anima demonstratur, unde perfectio perfectibilis non demonstratur quod sit ejus perfectio, set inherentia perfectionis vel diffinitionis potest de perfectibili vel diffinibili demonstrari, unde diffinitio materialis per formalem, que notior est, demonstratur, et etiam prior nobilitate et completione. Unde NOTA quod diffinitio quadrupliciter ad demonstrationem concurrit; est enim diffinitio principium extrincicum demonstrationis, scilicet demonstrationem solum ingrediens secundum virtutem, de qua prius locutum est. Est etiam diffinitio *(principium)* intrinsecum ingrediens secundum substantiam, scilicet diffinitio formalis que est medium ad demonstrandum aliquid de subjecto. Est etiam diffinitio conclusio demonstrationis, scilicet diffinitio materialis passionis, vel etiam ipsius subjecti eo modo quo dictum est. Est iterum diffinitio tota demonstratio positione differens, scilicet demonstratione vel explicatione extremorum, illa scilicet que totam demonstrationis virtutem implicite continet, que scilicet dicit quid subjecti, et propter quid passionis, ut ista diffinitio trianguli que est ‘figura plana tribus lineis contenta etc.’, vel illa diffinitio que ex materiali et formali aggregatur, ut diffinitio ‘ire’, que est ‘ascensus sanguinis circa cor propter appetitum contrarii doloris.’ Per hec solvuntur rationes.

.7. QUERITUR utrum accidentium sit demonstratio, et etiam utrum omnium sit demonstratio, et si non omnium, quorum sit demonstratio, et quorum non. Quod accidentium non sit demonstratio videtur: nobilioris cognoscibilis nobilior est cognitio; set substantia nobilior est accidente, f. 187 b 1. ergo substantie nobilior erit cognitio; set demonstratio nobilior est cognitio, ergo cum substantie non sit demonstratio, multofortius nec accidentium. QUOD omnium accidentium sit demonstratio videtur: scribitur in secundo

14 intrinsecum] inclivum MS.  
15 virtutem] v. demonstracionis MS.

21 virtutem] v. demonstra-

*Posteriorum* quod eorum est demonstratio quorum est causa altera; set omnium accidentium est causa altera, quia non habent in se et a se principia secundum causas sue existentie, set aliunde, scilicet a subjectis, ergo omnium accidentium erit demonstratio. CONTRA: scribitur in 5 primo *De Anima* quod communium accidentium est methodus, priorum autem demonstratio. SOLUTIO: ad hoc notandum quod accidentium quedam fiunt a causa indeterminata, ut casualia et fortuita, et talium non est demonstratio nec methodus; alia sunt que fiunt a causa 10 determinata. Et hoc dupliciter; quedam fiunt a causa determinata potente impediri, scilicet a voluntate, ut sunt artificialia, et talium non est demonstratio nec methodus; alia fiunt a causa determinata non potente impediri, scilicet a natura. Et hoc dupliciter; quedam sunt communia ut 15 album, nigrum, et talium non est demonstratio, set methodus; alia sunt propria. Et hoc dupliciter; quedam sunt que non habent causam aliam a subjecto, set totaliter habent esse a subjecto, ut rectum et curvum a linea, et talium non est demonstratio, set potest esse methodus; alia sunt que 20 habent esse in subjecto, et habent causam aliam per quam insunt. Et hoc dupliciter; quedam sunt que fundantur et radicantur in materia, ut sunt accidentia propria naturalia, et talium est demonstratio in genere, scilicet physica; alia sunt que ingenite materie radicantur et fundantur, et hec 25 sunt accidentia mathematicalia, quorum est demonstratio simpliciter, scilicet mathematica. Ad primam rationem dicendum, quod nobilior et certius cognoscibile, hoc est dupliciter; uno modo quia verius est et firmius vel certius, et hoc modo substantia dicitur verius et nobilior cognoscibile; 30 alio modo quia verius, certius, et firmius cognoscitivum est, et hoc modo accidentia propria. Ad secundam dicendum, quod quorundam accidentium, scilicet communium, est causa altera, quia a se non sunt set a subjecto, et hoc modo loquendo de causa altera non intelligitur auctoritas secundi *Posteriorum*; alia sunt accidentia que dicuntur habere causam alteram, non quia solum a subjecto fiunt, set quia in subjecto sunt per aliam causam, et hec

sunt alia accidentia propria quorum est demonstratio. Unde in ista ratione equivocabatur causa altera.

QUERITUR hic de .7. questione difficili que est utrum substantie sensibiles sint tantum, aut sint alie que scilicet sint 5 medie inter formas separatas et sensibilia, sicut ponebant Platonici, ut imponit eis Aristoteles. Set quod non sit hujusmodi substantias ponere eo modo quo possuerint Platonici, scilicet in sui fixione et permanentia et se ipsis existentes, superius ostensum est. Nunc autem de substantiis mediis 10 inter substantias eternas et ipsas sensibiles non in ratione *(forme)* fixe et per se stantis, sed in ratione forme delate et quantum ad naturalem existentiam sensibilibus commixte, que sunt ipsa universalia, restat inquirendum ; circa quorum perscrutationem multa dubia occurrunt.

15 QUERITUR hic primo utrum ipsa universalia sint. Et videtur quod non : nichil quod per indifferentiam se habet ad ens et ad non-ens est ; universale est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia quod per indifferentiam se habet ad plura nullum eorum sibi determinat ; minor patet, quia 20 universale non solum est entis set non-entis, ut sunt hec universalia ‘Chimera’ et ‘Yrcocervus’. AD IDEM : quod non est substantia nec accidens non est ; universale est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia ista totum ens evacuant ; minor patet, quia universale non solum reperitur 25 in genere substantie set accidentis, unde omne genus circuit et transcendent. CONTRA : quod est status et complementum entium in cognoscendo et in quo reluent et representantur intellectui est ; universale est hujusmodi, quia universale intelligitur per se et alia per ipsum, ergo etc., et 30 simul annexa sunt.

Secundo QUERITUR utrum ipsa sint substantie. Et videtur quod non :—per auctoritatem *Methaphysice*, ubi dicitur in fine quod universalia non sunt substantie. AD IDEM : proprietas substantie est substare ; set universalia 35 non substant set inherent singularibus, ergo universalia non

8 existentes] existentis MS.      10 non] modo MS.      12 commixte] commitere MS.

sunt substantie. AD IDEM: universale in genere substantie et accidentis reperitur, ergo neutrum illorum determinate est et solum, set utraque vel neutra. CONTRA: scribitur in in .5. *hujus* quod .4. modo substantie dicitur illud quod significat ‘quid’ in omnibus rebus; set hec sunt genera et 5 species, ergo ista que universalia sunt substantie erunt. SOLUTIO: ad primam questionem dicendum, quod eorum que sunt quedam sunt entia, sicut substantie complete habentes intra se principia sue existentie, et sic non sunt universalia; quedam sunt entis, et hec multipliciter sunt. 10 Quedam entis sunt quia ad entia sunt sicut principia, et hoc modo universalia, quia principia sunt cognoscendi entia inferiora vel singularia. Secundo modo sunt quedam entis quia in entibus sicut forma que est in subjecto, et hoc modo universalia, quia sunt in singularibus. Tertio modo 15 sunt quedam entis quia ab entibus causantur, et hoc modo passiones que causantur a subjectis, et sic etiam universalia que causaliter a singularibus, ut jam videbitur, procedunt, et sic patet quod proprie loquendo universalia non sunt entia, communiter tamen entia quia entis sunt. Ad primam 20 rationem contrariam dicendum, ad minorem quod omne est ab ente; ad quod notandum quod istius potentie anime que est fantasia vel ymaginatio, .4. sunt opera. Prima est species rerum apprehendere; secunda, apprehensa conser- 25 vare; tertia, *ad* nomina conservata se convertere; .4. ex istis apprehensis et conservatis *transferre*, prout homo prius f. 187 b 2. apprehendit ‘aurum’ et etiam ‘montem’ | que *sunt* entia, per quorum specierum apprehensarum conjunctionem vel unionem apud animam aliud universale transsumitur et transfertur, scilicet ‘mons aureus’, quod tamen in re sic 30 non est. Et similiter de istis universalibus que solum sunt intentiones, scilicet ‘Chimera’ et *hujusmodi*. Unde *hujusmodi* universalia etsi non-entia sunt in re, ab ente tamen ducunt originem, et sunt in anima. Secunda ratio per solutionem secunde questionis dissolvitur; et propter hoc 35 ad ipsam dicendum quod sicut distinguitur in .5. *hujus*, substantia .4. modis dicitur; uno modo res singularis com-

4 quod 1] et MS.

11 hoc] etiam MS.

34 ducunt] dicunt MS.

posita dicitur esse substantia, ut Sor vel aliquid hujusmodi ; secundo modo forma substantialis que est altera pars compositi ; tertio modo materia ; et istis tribus modis proprius dicitur substantia, nec hiis modis dicuntur universalia substance<sup>5</sup> ; .4. modo dicitur substantia minus proprie que est forma consequens compositum, et de ipso predicable, et hec est essentia que inest unicuique in eo quod quid est, et hujusmodi substantia est universale quod in omni genere reperitur, et ita universalia non sunt substantie proprie,<sup>10</sup> prout substantia divisa est contra accidentis, set sunt substantialia. Per hec solvuntur rationes quia de substantia proprie dicta procedunt.

Tertio QUERITUR utrum universale sit forma pura vel compositum, et loquimur hic de universalis secundum quod est essentia communis participata a pluribus et de pluribus predicabile, secundum quod ipsum considerant methaphysicus et loyculus. Quod non sit forma pura videtur : scribitur in *undecimo* quod nichil est actus purus preter primum, ergo universalia non sunt actus purus ; set actus et forma<sup>15</sup> idem, ut habetur in libro *De Anima*, ergo etc. AD IDEM : dicit Boethius, in omni eo quod est citra primum est ponere quod est et quo est, scilicet materia et forma, ergo omnia alia a primo composita sunt, ergo universale est compositum et non forma pura. CONTRA : quodlibet<sup>20</sup> compositum precedit aliquid simplex in genere illo ; set nichil precedit universale, ergo etc. Major patet, quia simplex causa et principium compositi, set causa precedit causatum ; minor patet, quia in genere causatorum universalia priora et simplicia, et etiam prime cause conformiora.<sup>25</sup>

Ad idem, dicit Porphyrius quod superiora, id est universalia, inferiorum, id est singularium, forme sunt ; non ergo substantie composite sunt. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod duplex est compositio ; quedam est compositio huic, alia est compositio ex hiis, et hoc similiter est duplex simplicitas<sup>30</sup> hiis compositionibus diverso (modo) respondens. Dico ergo quod universale non est substantia que sit composita

<sup>8</sup> quod] que MS.

<sup>32</sup> sunt] sint MS.

<sup>11-12</sup> substantia proprie] sub propria MS.

compositione ex hiis, sicut est hoc aliquid, quia sic posset manere per se et a singularibus separari, quod est impossibile, ut postmodum videbitur; item, tunc esset aliquid simplicius eo, quod est inconveniens; set composita sunt compositione *(ex)* hiis, quia ipsis singularibus compositis 5 concreantur. Vel dicendum quod composita sunt compositione ex hiis, set notandum quod compositio ex hiis multipliciter est; uno modo est compositio ex hiis, quia ex materia et forma, et hoc modo non est universale compositum, set est forma compositum consequens; secundo modo quia ex <sup>10</sup> actu et potentia. Et hoc dupliciter; quia quedam est potentia precedens actum, et ex tali potentia et actu componuntur universalia, quia enim potentia causantis erant; alia est potentia actum consequens, et ex tali potentia et actu non componuntur, quia perpetua et incorruptibilia <sup>15</sup> sunt, ut inferius videbitur. Ad primam rationem dicendum, quod aliquid dicitur esse actus purus multipliciter; uno modo quia seipso est et nullo modo aliunde, et sic primum; secundo modo quia nec materie unitum nec a materia dependens, et sic iterum primum; tertio modo quia forma <sup>20</sup> est nec materia nec compositum ex materia et forma, a materia tamen dependens, et hoc modo universale est actus purus. Ad secundam rationem dicendum, quod illa auctoritas intelligitur de rebus que habent esse absolutum compleatum et distinctum, ut sunt substantie composite que <sup>25</sup> sunt hoc aliquid; set hujusmodi non sunt universalia in rebus creatis, et non in concreatis alibi sunt universalia.

Quarto QUERITUR utrum universalia sint eterna. Et videtur quod sic: nobilior effectus ipsius primi nobiliori operationi correspondet; set universale in genere creatorum <sup>30</sup> nobilius est et simplicius, ergo nobiliori actioni respondet; set intelligere nobilior est actio ipsius primi quam creare, ut patet *in litera*, et etiam intelligere ab eterno, unde est a se et supra se; set creare non ab eterno est set a primo et in alia creatur, ergo universale huic actioni que est <sup>35</sup>

<sup>1</sup> compositione] composito *MS.*      posset] posse *MS.*      <sup>5</sup> hiis]  
huis *MS.*      <sup>27</sup> alibi] a<sup>i</sup> *MS.*      <sup>29</sup> nobilior] nobilius *MS.*      <sup>34</sup> set <sup>2</sup>]  
re *MS.*

intelligere coartatur, set intelligere ab eterno, ergo et  
 universale quod est eidem corespondens. AD IDEM: dicit  
 Boethius, universale est dum intelligitur, ergo universale  
 est in intellectu primi, set quiquid intelligit primum in  
 5 tellexit ab eterno, ergo universale est ab eterno. IN CON-  
 TRARIUM est auctoritas et rationes philosophorum ponen-  
 tium unum solum esse ab eterno, quod est causa omnium  
 eorum que sunt. Ad idem, illud quod est eternum est ante  
 10 quod nichil est et post quod aliud est, ergo si universale  
 esset eternum, post ipsum substantia increata, scilicet  
 principium principiorum, quod est falsum et reprobabile.  
 SOLUTIO: ad hoc dicendum quod eternum dicitur dupliciter;  
 uno modo nomine communi et extenso, secundum quod  
 15 caret fine et non principio, ut intelligentia, et hoc modo  
 universale eternum est, quia perpetuum vel sempiternum  
 est, ut jam videbitur; alio modo dicitur eternum nomine  
 proprio secundum illud | quod caret fine et principio, et f. 188 a 1.  
 sic solum primum est eternum. Ad primam rationem  
 dicendum, quod de istis duabus operationibus, scilicet in-  
 20 telligere et creare, et sub creare comprehendo influere,  
 concreare, et hujusmodi, est loqui dupliciter; uno modo  
 per relationem ad ipsum primum a quo sunt, et sic omnia  
 sunt unum et idem; alio modo per relationem ad ea ad que  
 sunt, scilicet ad creaturas, et sic intelligere simplicius et  
 25 nobilius ipso creatore. Dico ulterius quod universale  
 utriusque comparationi correspondet; est igitur ab eterno  
 intellectum, non tamen creatum, unde omne creatum ab  
 eterno est intellectum, non tamen ab eterno est creatum.  
 Et NOTA ulterius quod non sequitur ‘universale est ab  
 30 eterno intellectum a primo, ergo universale est ab eterno’.  
 Unde omnia creata a primo ab eterno intelliguntur, non  
 tamen intelliguntur esse ab eterno; quod supra *undecimum*  
 sufficienter declaratur. Per hec secunda ratio dissolvitur.  
 Quinto QUERITUR utrum universalia a creatione exiverint  
 35 in esse. Videlur quod non: omne creatum distinctum et  
 ordinatum; universale non est hujusmodi, ut jam videbitur,  
 ergo etc. Major patet, quia creator quecumque creavit certo  
 numero, pondere, et mensura stabilivit, ut vult Boethius, et

etiam cum sit agens sapientissimus cuius est distinguere et ordinare. AD IDEM: que est comparatio agentium, eadem et effectuum; set natura vilius est et innobilius quam primum, ergo effectus nature viiores et ignobiliores erunt; set effectus nature, ut substantie sensibiles singulares, semper 5 per se stantes, ergo multofortius effectus primi erunt per se stantes. Set universalia non sunt per se stantes, ergo non sunt primi creantis effectus, ergo a creatore non sunt. CONTRA: quod est simplicissimum et nobilissimum a simplicissimo et nobilissimo principio procedit; set universale est 10 hujusmodi, ergo etc. Et propter hoc:

Sexto QUERITUR utrum a natura exiverunt in esse. Et videtur quod sic: scribitur in *Articulis Fidei* quod 'quicquid est causa cause est causa causati'; set natura est causa singularium, singularia autem universalium, ut scribitur in 15 .6. *Principiis*, ubi dicitur quod omnis communitas a singularitate procedit, ergo natura causa universalium. AD IDEM: scribitur in *Predicamentis* quod destructis primis substantiis, id est, singularibus, impossibile est aliquid aliorum remanere, scilicet secundarum substantiarum, que sunt 20 universalia. Et in primo *Posteriorum* scribitur quod non est universale nisi hoc sit, scilicet nisi sit singulare, ergo ipsis singularibus positis et ipsis destructis ponuntur et destruuntur universalia. Set omne tale est causa, ergo singularia causa universalium, set 'quicquid est causa cause 25 est causati', ergo etc. CONTRA: universale immutabile est quia incorruptibile, ut jam videbitur, set omnia a natura producta sunt mobilia, ut patet in primo *Physicorum*, ergo etc. SOLUTIO: ad has .2. questiones dicendum quod universalia partim a creatione et partim a natura sunt: 30 propter quod notandum quod in hac operatione que est creare, tria est notare. Primum est productio rerum ex nichilo, et hec productio est primus exitus omnium rerum in esse; secundum est productarum distinctio et ordinatio, et hoc est ipsarum rerum in esse proprio completo et per 35 se existentium, scilicet singularium; tertium est distinctarum et ordinatarum unio, et hec unio proprie est in universali.

30 a<sup>1]</sup> est a MS.

Est enim unum in multis, et multa singularia comprehendit. Dicimus igitur quod entium quedam sunt producta a creante, ut entia completa suis principiis existentia et terminata, ut sunt intelligentie et singularia; alia vero producta sunt a creante non suis principiis existentia et terminata, set substantiis suscipientibus unita, ut est anima, unde anima simul sine priori et posteriori in tempore creata est et corpori unita. Similiter universale in se non 5 creatur, set suis singularibus concreatur, unde proprie 10 concreta sunt, non creata, et ita patet quomodo hujusmodi a creatione sunt. Item, a natura sunt, quia si anima concreata sit corpori, hoc fuit preexistente appetitu substantie ipsam appetentis tanquam sui perfectionem, et ita anima est a natura, quia ab appetitu corporis naturalis. Similiter 15 dicendum est de universalis in relatione ad singularia; unde universalis duplex est exitus: primus scilicet, et hoc modo est a creatione, et secundus quem habet per relationem ad substantias suscipientes, et sic est a natura. Per hec solvuntur objecta. Unde prima ratio et secunda procede- 20 bant de eis que in se creata sunt, rationes secunde questionis in altero sensu distinctionis predice.

Septimo QUERITUR utrum universale sit aliqua natura. Et videtur quod non: omnis natura est alicujus generis determinati; universale non est hujusmodi, ut prius vissum 25 est, ergo etc. Major patet, quia omnis res naturalis in aliquo genere determinato collocatur. AD IDEM: natura est limitata et coartata, quia deficit a creante; universale non est hujusmodi, quia semper est et ubique, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod natura multiplicitate 30 dicitur; uno modo naturale, et sic materia et forma, et hoc modo universale non est natura, quia non est forma naturalis nec etiam est materia; secundo modo dicitur natura illud quod est habens naturam, et sic compositum, et hoc modo universale non est natura; tertio modo dicitur natura illud 35 quod per naturam inest (sicut) hec passio ignis que est ferri sursum, et sic iterum universale non est natura; .4. modo dicitur natura nomine communii et extenso, illud scilicet

13 appetentis] appetens MS.

35 inest] non est MS.

quod est status et complementum rerum naturalium, et etiam ipsarum per sui latitudinem comprehensivum, et hoc modo dicitur natura universale, unde non est natura set aliquid nature proprie loquendo. Per hoc solvit ratio prima, que de natura proprie dicta procedebat. Ad secundam dicendum, quod minor est falsa. Ad probationem dicendum quod aliquid esse ubique dicitur multipliciter; |

f. 188 a 2. uno modo quia nullum sibi determinat locum, set seipso ubique essentialiter est, ubique potest, sicut primum; secundo modo dicitur aliquid esse ubique per influentiam 10 sue virtutis, sicut celum stellatum ubique est, quia ubique suam virtutem influit; tertio modo dicitur esse ubique aliquid per indifferentiam eorum quorum et in quibus est, et hoc modo universale, et tale aliquo modo est coartatum et aliquo modo non coartatum est ad supposita quorum est 15 status et complementum, non tamen ad aliquid determinate; verbi gratia, sicut anima intellectiva est actus totius corporis ita quod non alicujus partis determinate, ita universale est actus totius multitudinis singularium ita et non determinate hujus vel illius. Item, universale semper est; sicut enim 20 dicimus virtutem generativam semper esse et perpetuam, sic universale suo modo, ut inferius patebit.

Octavo QUERITUR utrum universale habeat esse in rebus vel in anima. Quod habeat esse in anima videtur: omnis intentio habet esse in anima, quia intentio ad intentionem 25 quod est anima correlative dicitur; set universale est intentio secundum philosophos, ergo etc. AD IDEM: dicit Boethius et etiam Aristoteles quod universale est dum intelligitur; set dum aliquid intelligitur est in anima, ergo etc. QUOD habeat esse in rebus videtur: omne illud quod 30 ad corruptionem singularium corrumpitur et ad eorum existentiam existit, est in rebus singularibus; universalia sunt hujusmodi ut rerum singularium, ut patet in *Predicationis*, ergo universalia sunt in rebus singularibus. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod universale in utroque, scilicet 35 in anima et in rebus, habet esse; set differenter, quia prout

<sup>2</sup> ipsarum] ipsas MS.      3 non] in MS.      16 aliquid] aliquem MS  
18 ita<sup>1</sup>] vita MS.

est in rebus sic dicitur essentia una in multis, set prout est in anima sic intentio nominatur, et ut unum preter multa intelligitur, et istis duobus modis intellexit Aristoteles quando in diversis locis dixit quod universale est unum in multis et unum preter multa. Et NOTA quod quamvis universale habeat semper esse in multis, accipi tamen potest ab intellectu, non ut in multis set ut preter multa, sicut forma mathematica suo modo. Per hec solvuntur rationes.

10 Nono QUERITUR utrum universale verius sit in rebus quam in anima. Et videtur quod unumquodque verius est in eo in quo est sub esse incorruptibili, quam in eo in quo est sub esse corruptibili; set universale est in anima sub esse incorruptibili, in rebus autem sub esse corruptibili,  
 15 ergo etc. AD IDEM: quanto unumquodque simplicius, tanto verius, quia simplicitas nobilior est conditio omnibus aliis; set universale ut est in anima simplicius est quam ut est in rebus, sicut anima simplicior rebus, ergo etc. CONTRA: unumquodque causatum verius quando est in causa  
 20 propria quam quando est in aliena; set universale cum est in singularibus est in causa propria, quia 'ex discretione singularium, etc.' et 'destructis primis substantiis etc.', ergo universale verius habet esse cum est in singularibus rebus quam in anima. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de  
 25 universalibus dupliciter est loqui; uno modo quantum ad suam existentiam naturalem et actualem, et sic verius habet esse in singularibus; alio modo quantum ad ejus esse spirituale et cognitivum, et sic verius habet esse in anima. Per hoc solvitur secunda ratio. Ad primam dicendum,  
 30 quod major est vera si illud in quo consistit res incorruptibilis sit causa ejus incorruptibilitatis, set anima non est causa incorruptibilitatis universalis, set abstractio a multis, unde non quia in anima est universale est incorruptibile, set quia est communis intentio vel ymago multorum ab  
 35 ipsis abstracta.

Decimo QUERITUR utrum universalia sint separata vel forme per se stantes, quod idem est. Et videtur quod sic: omne quod habet esse divinum et spirituale nobilius debet

esse, quia hujusmodi sunt nobiliores conditiones; set universale est hujusmodi, ergo nobilior debet esse; set per se manere et existere nobilior est quam per alterum, ergo etc. AD IDEM: sicut se habet anima ad corpus, ita universale ad multitudinem singularium; set anima potest manere separata 5 a corpore, ergo et universale a singularibus. Minor patet de se; major etiam apparet, quia anima creatur non in se, set concreatur corpori; similiter universale ipsis singularibus, ut vissum est. ITEM: anima, intellectiva scilicet, perfectio est corporis totius, ita quod non alicujus partis 10 determinate, ita universale perfectio totius multitudinis singularium, ita quod non hujus vel illius determinate et solum. CONTRA: nichil dependens quantum ad sui existentiam et continuationem ab aliquo potest manere separatum ab eodem; universale est hujusmodi, ergo etc. SOLUTIO: 15 ad hoc dicendum quod universale tripliciter consideratur; uno modo in quantum est communis natura participata a multis et de multis predicable; secundo modo in quantum est intentio et unum preter multa; tertio modo quantum ad suum esse actuale et naturale, scilicet secundum 20 quod est in hoc singulari vel in illo. Primo modo non habet esse abstractum vel separatum, sed unitum ipsis singularibus; secundo modo habet esse abstractum et accipitur a singularibus separatum, non quia sit separatum, et est simile de formis mathematicis, unde hec essentia que 25 est *(in)* multis accipitur non prout est in multis, sicut forme mathematice, et sic intentio nuncupatur; tertio modo habet esse omnino conjunctum. Ad primam rationem dicendum, quod aliquid dicitur divinum multipliciter; uno modo per f. 188 b 1. simplicitatem sue essentie absolute, et sic primum; | secundo 30 modo per immediationem receptionis influentie divine, et sic intelligentia, et hiis duobus modis est divinum per se stans; tertio modo per comparationem, ut forma que distinguit, compleat, et perficit, que dicuntur operationes divine; .4. modo quia est effectus operationis divine, vel 35 terminus. Et hoc dupliciter; quia aut est effectus completus, ut substantia que est hoc aliquid, et tale divinum

<sup>1</sup> sunt] iter. MS.

est stans per se; aut est effectus incompletus, non in se causatus set aliis unitus, et tale non est stans per se, ut universale. Similiter divinum tertio modo non est per se stans, scilicet forma. Ad secundam dicendum, quod duplex 5 est forma; quedam est que (est) substantia et hoc aliquid, et hec potest manere separata, non in eo quod forma set in quantum hoc aliquid, ut anima; alia est que non est hoc aliquid, set pura forma vel essentia, et talis non potest manere, sicut est universale.

10 Undecimo QUERITUR utrum universalia sint corporalia vel corporea. Et videtur quod non: scribitur in libro *Physicorum* in capitulo *de loco* quod omne corpus in loco, et in omni loco corpus; set universalia non sunt in aliquo loco, nec aliquem locum concernunt, quia semper sunt et 15 ubique, ergo etc. AD IDEM: omne corpus sensibile; universale non est sensibile set intelligibile, ergo etc. Major patet in capitulo *de colore*, ubi dicitur quod omnia corpora colorem participant: in *De Sensu et Sensato*. CONTRA: scribitur in *De Causis* quod quidquid recipitur in aliquo 20 recipitur in eodem per modum recipientis et non per modum rei recepte; set universalia recipiuntur in singularibus, que corporea sunt, ergo per modum recipientis in eisdem recipientur. Set quod per modum corporeitatis recipitur est corpus vel corporale, ergo etc. SOLUTIO: 25 ad hoc notandum quod differt corpus, corporeum, et corporale; corpus est quod est trina dimensione statutum vel constitutum, scilicet longitudine, latitudine, et profunditate, ut aliquis homo vel aliquis assinus; corporeum est quod constat ex corporibus, ut pes, manus, ex quibus 30 homo integratur, corpora sunt, et homo corporeum. Et sic patet quod universale non dicitur nec corporeum nec corpus. Corporale autem multipliciter dicitur; uno modo quia ex principiis corporis originem ducit et simul cum corpore exit et corrumpitur, et hoc modo vegetativa anima 35 et sensitiva corporales sunt; secundo modo quia delatum est supra corpus nec ex principiis corporis originem ducit, set ab extrinseco et separatum a corpore potest manere, et sic anima intellectiva dicitur corporalis; tertio modo dicitur

corporale quia delatum est supra corpus et corporalibus unitum, nec potens manere separatum, et sic universale dicitur corporale. Per hoc solvuntur rationes.

Duodecimo QUERITUR utrum universalia sint corruptibilia vel incorruptibilia. Quod sint corruptibilia videtur: 5 omne illud cuius origo et dependentia secundum se (est) a corruptibili est corruptibile; sed origo universalis est a corruptibili quia a singularibus, ut visum est, ergo etc. Major patet, quia causa nobilior est causato, ergo si causa corruptibilis, et effectus. AD IDEM: scribitur in libro 10 *Predicamentorum* quod destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere, ergo universalia, et omnia alia que in ipsis sunt, corruptibilia sunt. AD IDEM: omne incorruptibile habet esse separatum et per se ab omnibus aliis, et per se potest stare; set universale 15 non est hujusmodi, ut visum est. CONTRA: scribitur in libro *Physicorum* in capitulo ( ) quod omne corruptibile mensuratur mensura excellente, scilicet a tempore, et ab ipso excellitur; set universalia non sunt hujusmodi, quia semper sunt et ubique, et ita non excelluntur a tempore, 20 ergo universalia non sunt corruptibilia. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod aliquid dicitur multipliciter incorruptibile; uno modo simpliciter et absolute, ut primum; et secundo modo in genere et sub conditione, et sic omnia creata incorruptibilia fiunt, et hoc jussu et voluntate creatoris. 25 Similiter quod aliquid creatum dicatur corruptibile, hoc est vel uno modo a contrario, sicut album a nigro; secundo quia ex contrariis compositum, ut mixtum ex elementis; tertio modo est aliquid corruptibile quia est in habente contrarium, ut raritas que est in igne corrumpitur igne 30 habente contrarium quod est aqua; quarto modo quia delatum est supra contrarietatem, sicut anima vegetativa et sensitiva, et hoc modo universalia corruptibilia sunt. Set tunc de universali distinguo, quia de ipso multipliciter est loqui; uno modo prout totalitati singularium comparatur 35 vel refertur, et sic corruptibile est simpliciter sicut illa totalitas; secundo modo prout singularium particularitati com-

18 scilicet] et scilicet MS.

paratur, et hoc modo corruptibile est, non simpliciter, secundum esse quod habet in hoc vel in illo; tertio modo prout comparatur ad virtutem generativam et ipsi refertur, que ad continuandum esse divinum ipsis singularibus confertur, et sic incorruptibilia sunt, sicut hec virtus generativa incorruptibilis incorruptibilitate condita, unde durante hac virtute durabunt universalia. Propter quod NOTA quod 'semper esse aliquid' dicitur multipliciter; uno modo dicitur esse semper illud cuius non initium in tempore nec finis, ut substantia increata; secundo modo, non quia careat initio, set fine, et sic intelligentia; tertio modo quia tempori coequum, et sic motus et etiam generatio, unde a motu celi incepit et desinet, unde universalitas corruptibilium tempori adequatur in duratione, et e contrario, unde manente tempore manebit corruptibile, et e contrario. Per hec solvuntur rationes. |

Tresdecimo QUERITUR utrum universale sit nobilior f. 188 b 2 anima vel e contrario. Quod universale videtur: quod simplicius est, in pluribus reperitur, et a pluribus indigetur, nobilis est; universale est hujusmodi, quia reperitur in rebus animatis et etiam in inanimatis, ergo etc. AD IDEM: perfectio nobilior est perfectibili; universale perfectio est anime intellective, ergo etc. CONTRA: principium nobilis et simplicius est principia; set anima est principium universalis, ergo etc. Major patet de se; minor etiam apparet, quia in abstrahendo unam communem intentionem a pluribus singularibus causatur universale, set anima principium est hujusmodi abstractionis. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de universali et anima multipliciter est loqui; uno modo quantum ad hoc quod universale, quod est communis intensio rationis, opere rationis abstrahentis unam communem intentionem a pluribus singularibus extrinsece assumptis causatur, et sic anima nobilior universalis; secundo modo quantum ad cognitionem hujusmodi abstractionem consequentem, et hoc modo universale nobilis est; tertio modo quantum ad fixionem essentie, et sic anima nobilior universalis, quia per se potest stare, univer-

sale non ; quarto modo quantum ad latitudinem et comprehensionem, et sic universale nobilior et simplicius. Per hoc solvuntur rationes. Ad secundam tamen, potest dici quod duplex est perfectio ; quedam est quoad esse, et hec est prima, et hec nobilior, et hec est a forma substantiali ; 5 alia est quoad bene esse, et hec est secunda, nec oportet quod semper sit nobilior, sicut color que est perfectio vissus secunda et quoad bene esse, non tamen nobilior ipso.

Quatuordecimo QUERITUR utrum universale sit sola et 10 pura intentio. Et videtur quod sic : illud quod solum ab intellectu apprehenditur, et solum est in intellectu, est intentio pura quia intentio in intendente est ; set universale est hujusmodi, quia dicit Boethius quod universale dum intelligitur et solum, ergo etc. AD IDEM : scientia est 15 anime perfectio et solum in anima consistit ; set universalis solum est scientia, ergo universale solum in anima ; quod solum est in anima solum intentio, ergo etc. CONTRA : quod est singularibus unitum et rerum naturalium complementum non est intentio sola ; universale est hujusmodi, 20 ergo etc. Et quia per illud solvitur, cum hoc de .7. nominibus universalis diversis rationibus et proprietatibus attributis inquiramus. AD QUOD primo notandum quod universale illis .7. nominibus distinctum idem est in re, proprietatibus enim vel ratione diversatur ; dicimus igitur 25 quod universale, ut est principium cognitionis, sic dicitur ratio ; ut autem est complementum et status dicitur forma ; prout autem comprehendit singula dicitur similitudo ; .4. modo consideratur, scilicet prout est unum in multis, et sic dicitur *(universale)* ; .5. modo prout est in anima, et sic 30 dicitur intentio ; .6. consideratur prout est essentia existens in multis se intellectui representans, et sic dicitur ymago ; .7. modo consideratur prout ad creatorem a quo exivit in esse comparatur, et hoc modo dicitur natura. Per hoc dissolvitur questio principalis, quia universale non est 35 intentio pura, ut visum est. Ad primam rationem dicendum, quod major vera est, ut universale sic est, scilicet in quantum ab intellectu apprehenditur, set quia universale

habet aliud esse, propter hoc non est dicere quod solum habeat esse in intellectu. Secunda solvitur eodem modo, et in hoc universalium in se communis inquisitio ultimatur.

Hoc habito, ad inquisitionem specialiorem universalium descendamus, de ipsis per comparationem ad singularia perscrutando.

QUERITUR igitur primo utrum universalia sint plura. Videtur quod *(non)*: omne quod processit ab agente simplici uniformi uno penitus, in quo nulla est diversitas, est penitus unum; universale est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia dicit Boethius et Alagazel quod ab uno immediate non procedit nisi unum; minor patet, quia universale a primo producitur, ut visum est. AD IDEM: universale est simplicius qualibet creatura, et ideo suo creatori assimulatur in hoc quod est esse ubique et semper prout possibile, que conditiones nulli alii creature attribuuntur; set intelligentia est una, quia scribitur in *De Causis* quod intelligentia est substantia que non dividitur, ergo multos fortius universale in unitate consistet, quia unitas est nobilior multitudine simplicitatem concomitans. CONTRA: receptum dividitur secundum divisionem recipientis; set recipientia universale vel universalem in forma vero et universaliter sunt diversa, ergo universalia diversa et plura erunt. Major patet, per hoc quod dicitur in *De Causis* quod omne quod recipitur in aliquo recipitur per modum recipientis; minor patet, quia universale est in plantis, in animalibus, et etiam inanimatis, que adinvicem diversa et differentia sunt. Et quia per idem solvuntur:

Secundo QUERITUR in quibus rebus proprie recipientur universalia, et in quibus non: et hoc est querere de pluralitate et diversitate universalium. Quod in rebus artificialibus non reperiantur videtur: universale est esse divinum per virtutem generativam continuatum, ut scribitur in secundo *De Generatione et De Anima*; set res artificiales non sunt quibus data sit virtus generativa, ergo in eis non est universale. AD IDEM: universale, ut visum est,

<sup>32</sup> est] non MS.    <sup>34</sup> set] si MS.    <sup>34-35</sup> artificiales] universales MS.

(est) essentia in multis delata per virtutem generativam  
 singularibus inditam continuata; set substantiis celestibus  
 tam corporibus mobilibus quam spiritibus immobilibus,  
 scilicet stellis et intelligentiis, non est hujusmodi virtus  
 generativa data, ergo in ipsis non est universale. AD IDEM:  
 quod non sit iterum in artificialibus videtur: universale est  
 illud quod est essentia, plures enim ab Aristotele essentia  
 nuncupatur; set rebus artificialibus non debetur essentia  
 f. 189 a 1. in eo quod artificiales | sunt, tota enim veritas eorum est  
 a materia, ergo in rebus artificialibus non est universale 10  
 repertum. CONTRA: universale est intentio communis  
 predicabilis de pluribus; set in artificialibus est multa  
 reperire que predicanter de pluribus, ut domus, que de  
 omnibus que sunt illius generis predicatur, scilicet de domi-  
 bus particularibus, similiter archa, ydolum, et omnia hujus- 15  
 modi, ergo universale in artificialibus reperietur. SOLUTIO:  
 ad hoc notandum primo quod differt universale et predica-  
 bile ratione sola, idem tamen sunt in re. Est enim predica-  
 bile illud quod est aptum natum dici de pluribus, et quia  
 Porphirius determinat de predicabilibus sub ratione ejus 20  
 quod est 'dici', ideo predicable, proprie loquendo, est ibi  
 subjectum et non universale; dicitur enim universale quod  
 est aptum natum esse in pluribus. Dicimus igitur quod  
 universale dicitur dupliciter; uno modo nomine proprio,  
 alio modo nomine communi et extenso. Primo modo 25  
 tripliciter; quia uno modo est universale quod actu et  
 potentia habet esse in pluribus. Et hoc dupliciter; quia  
 quedam sunt universalia in pluribus suppositis actu et  
 potentia existentia, non respiciendo tempus determinatum,  
 et hec sunt illa que semper et in quolibet tempore multi- 30  
 tudinem suppositorum communicant, ut illa que sunt in  
 animalibus perfectis per aggenerationem generatis, ut homo,  
 leo, et hujusmodi; alia sunt universalia que tempus deter-  
 minatum sue productionis concernunt. Et hoc dupliciter;  
 quia quedam sunt in singularibus que per commixtionem 35  
 et concursum elementorum generantur, ut lily, rosa, et  
 hujusmodi; alia sunt in singularibus per putrefactionem

<sup>2</sup> inditam] inditio MS.

<sup>10</sup> non] ergo non MS.

generatis, ut vermes, musce, et hujusmodi, que in cada-  
veribus vel aliis putrefactis in estate et vere generantur, et  
hoc maxime in illis temporibus in quibus calor solis domi-  
natur, qui est generans hujusmodi universalia. Secundo  
modo est universale quod est potentia in pluribus et non  
actu. Et hoc dupliciter; quia quedam sunt que actu sunt  
in uno et in pluribus potentia, scilicet per successionem  
generationis, ut fenix; alia per divisionem partium quod  
non habet plures actu insimul, unde de tempore non habemus  
nisi 'nunc', scilicet presens, set habet plures per divisionem  
et successionem ejus causatas, scilicet preteritum et futurum.  
Propter hoc notandum quod exitura vel existentia hujus-  
modi universalium 'tempus' et 'fenix' in uno, scilicet in  
eo in quo actu sunt, salvatur, set eorum ambitus in multi-  
tudine partium vel suppositorum per divisionem vel genera-  
tionis successionem causatarum et continuatarum salvatur.  
Tertio modo dicitur quod nec actu nec potentia habet esse  
in pluribus formaliter, set solum causaliter, et hoc est  
universale per causalitatem et non per predicationem  
formalem, et tale universale est non-predicabile. Et hoc est  
triplex; quoddam est simplicissimum et universalissimum,  
et hoc est causa prima et eterna que est causa productiva  
omnium entium, et hoc est universale in producendo plura,  
et etiam omnia; aliud est universale per causalitatem, non in  
producendo set influendo, quia aliunde acceptum est, et sic  
intelligentia est universale, intelligentie enim supra animas,  
bonitates et animas a primo receptas influunt; reliquum est  
universale per causalitatem, que est per influenti m virtutis,  
ut sunt sol, luna, celum, et omnia corpora supernaturalia,  
que per suam influentiam in inferioribus diversa et plura,  
et hoc secundo exitu qui est naturalis, producunt. In primo  
autem universali per causalitatem, quod est substantia  
increata, singulare et universale non differunt, set simpliciter  
penitus et omnino idem et unum sunt veritas et intentio,  
virtus et essentia, ut supra *undecimum* visum est. In istis  
autem universalibus per causalitatem secundo modo dictis,  
numerus singularium numero universalium et e contrario

<sup>4</sup> qui] que MS.

adequatur, unde quelibet species intelligentiarum unicum habet suppositum, et in uno supposito essentia sue speciei salvatur; set suus ambitus in multitudine suorum effectuum vel influentiarum similiter sol et alia supernaturalia corpora unicum habent suppositum, et idem numero a principio 5 usque in finem continuantur; unde scribitur in *De Celo et Mundo* quod corpora supercelestia ex tota materia et tota forma sua sunt, scilicet quod totus appetitus materie ipsorum per formam terminatur et e contrario, nec appetit materia aliam formam nec e contrario; et ita non sunt multiplica- 10 bilia, nec a parte materie nec a parte forme; in uno igitur supposito essentia istorum universalium salvatur, set ambitus in multitudine suorum effectuum. Quartus modus universalium esse non potuit, scilicet quod esse(t) quoddam universale quod esset in pluribus actu et non *(in potentia)*, quia in 15 eodem potentia precedit actum, set posito posteriori ponitur prius, et ita posito actu ponitur potentia. Aliud universale, quod est universale nomine extenso et communi, est universale quod est in artificialibus, et tale solum retinet rationem et proprietatem predicationis, et non causalitatis. Ex quo 20 surgit universalium divisio trimembra, que est quod universale communiter, proprie, et magis proprie dicitur; universale communiter dictum autem solum proprietatem et rationem predicationis retinet, ut illa que sunt in artificialibus; universale proprie dictum rationem predicationis nisi de suo 25 unico supposito non retinet, set solum rationem causalitatis, et hoc est per causalitatem, de quibus dictum est. Ista autem magis et minus sunt universalia, secundum quod quedam principia vel cause universaliores et plurimum productive quam alia; universale autem magis proprie dictum rationem 30 vel proprietatem causalitatis et etiam predicationis formalis retinet, et hec sunt illa que dicuntur universalia per predicationem, et que actu et potentia, vel potentia et non actu, in pluribus sunt et de pluribus predicanter, et istorum quedam minus sunt universalia, quedam magis, quedam maxime, ut 35 illa que in quolibet tempore actu sunt in pluribus. Ad

6 finem] fine *MS.*  
ratione *MS.*

16 actum] actu *MS.*

26 rationem]

primam rationem prime questionis dicendum, quod universalia duplēm habent respectum; unum ad superiorem a quo sunt, et sic unum sunt quia omnia in specie | unum f. 189 a 2. sunt, ut visum est supra *undecimum*; aliud ad ea in quibus, 5 et hoc modo plures. Ad secundam dicendum est per interemptionem minoris; ad cujus probationem dicendum quod una et eadem intelligentia non est multa, nec divisibilis vel diversa, et sic intelligitur auctoritas, set omnes insimul multe sunt et diversificantur. Questio .2. et ejusdem rationes 10 per predicta dissolvuntur.

Tertio QUERITUR utrum universalia sint necessaria in rerum natura. Et videtur quod non: illud sine quo res possunt esse in esse distincto ordinato et separato non est necessarium ad existentiam rerum; universalia sunt hujusmodi, quia primum est producens res, distinguens eas, et ordinans, cum sit sapientissimus, ergo ad hoc quod complete sint res, sicut dictum est, non est indigentia universalium. AD IDEM: illa que a creante producta sunt finaliter sunt ut intellectui manifestentur, quia omnia 15 propter hominem, ut scribitur in libro *Physicorum*; set, si non essent universalia, omnia facilius intellectui manifestarentur, quia res singulares manifestantur sensui, set nichil est in intellectu quin prius fuerit in sensu; universalia non sunt in sensu, ergo nec in intellectu, ergo universalium 20 non est indigentia in natura, nec quoad existentiam rerum, ut visum est, nec quoad cognitionem. CONTRA: illa sunt necessaria ad rerum existentiam ad que est status et complementum rerum naturalium; universalia sunt hujusmodi, ut visum est prius, est enim universale forma in qua plura 25 singularia stant et uniuntur, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod multiplex est causa necessitatis universalium; quarum una est, cum in nobis (sit) duplex potentia apprehensionis, scilicet sensitiva et intellectiva, necessarium fuit ut isti dupli (potentie) duplex objectum responderet, 30 et ita est necessarium esse singulare quod est objectum sensus, et universale quod est objectum intellectus. Secunda causa est per comparationem creaturarum ad creatorem, quia 35

bonitatis atque lenitatis divine fuit aliquod creatum, prout possibile est, sibi consimulare, et hoc fuit universale quod semper est et ubique suo modo, scilicet prout possibile est creature in pluribus esse (et) a pluribus indigeri sicut ipsum primum in omnibus est, et ab omnibus indigetur, tamen modo 5 differenti in infinitum. Tertia causa fuit a parte rerum productarum, que sub distinctione, ordine, et unione producuntur; unde etsi res in sui productione universalis non indigeant, tamen quantum ad unionem universalibus indigent, quod sic patet. Res enim complete esse non habent 10 nisi habeant esse unitum, cum sint ab uno simplici, quod est substantia increata; unde quia prima causa potens est, sapiens, et benigna, creavit res meliori modo et nobiliori; set meliori modo et nobiliori sunt res sub distinctione, ordine, aut unitate create, quia unio vel unitas completionem 15 concomitatur, et ideo concreantur universalia in quo singularia uniuntur, et inde fit, secundum quod dicit Porphyrius, quod participatione speciei plures homines sunt unus homo. Per hoc ratio prima dissolvitur. Ad secundam potest dici, quod universale est in sensu per accidens, scilicet per sua 20 singularia, in intellectu autem per se; singularia e contrario.

Quarto QUERITUR utrum destructis singularibus, possibile sit universalia remanere. Et videtur quod sic: quod est incorruptibile ad corruptionem corruptibilis non corrum- 25 pitur; universale est incorruptibile, singularia autem corruptibilia, ergo universale ad corruptionem singularium non corrumpitur. AD IDEM: scribitur in *De Sensu et Sensato* quod abeuntibus sensibilibus remane(n)t species ipsorum vel fantasmata, ergo multofortius abeuntibus singularibus poterunt universalia remanere, quia universalia preter singularia aliqua res vel essentia sunt, set nec species vel fantasma preter sensibilia. CONTRA: scribitur in *Predicamentis* quod destructis primis substantiis, id est

1 bonitatis] bonitas MS. 2 consimulare] conferre MS. 4 indigeri] indigetur MS. 14 meliori] nobiliori MS. 17 inde fit] unde sunt MS. 24 sit] sint MS. 27 corruptibilia] corruptibile MS. 30 ipsorum] ipsarum MS.

singularibus, impossibile est aliquid aliorum remanere. Ad idem, singularia causa sunt existentie universalium ; set destructa causa destruitur effectus, ergo etc. Et propter hoc :

- 5 Quinto QUERITUR utrum, non existentibus singularibus, de universali possit esse scientia. Et videtur quod sic : scribitur in .6. *hujus* quod sanitatis in corpore non est scientia, set sanitatis in anima ratio, sic scientia est eorum que sunt in anima ; set universalia, non existentibus singularibus, remanent in anima, ut visum est, ergo non existentibus singularibus, de universalibus erit scientia.
- CONTRA : omnis scientia completur in comparatione scibilis ad scientem, et e contrario ; set res sensibiles singulares scibiles sunt et sciuntur, universalia autem sunt ratio et medium sciendi ipsas res, unde universale non est quod scitur, set quo ; ergo non existentibus rebus singularibus, non erit scientia completa de ipsis universalibus.
- SOLUTIO : ad has questiones dicendum, quod de universali multipliciter est loqui ; uno modo ratione sue essentie, secundum quod dicitur unum in multis et de multis predicable nomine et ratione, et sic, ipsis singularibus destructis, simpliciter destruitur universale ; secundo modo, prout actualiter est in hoc vel in illo, et sic delecto illo in quo est, destruitur in illo, non tamen simpliciter ; tertio modo per comparationem ad virtutem generativam singularibus collatam per quam continuantur. Hec autem triplicem habet comparationem vel respectum ; unam ad datorem, et sic incorruptibilis incorruptibilitate condita, et etiam universalia ; secundam ad ea quibus datur, scilicet ad singularia, et hoc modo corruptibilis secundum corruptionem cuiuslibet ipsum, non tamen simpliciter, set per successionem ipsum continuatur, et hoc modo, sicut ista virtus corruptibilis, sic et universalia ; tertiam habet comparationem ad finem ad quem est, qui est ut continuetur esse divinum, et sic incorruptibilis per naturam, et etiam universalia.
- .4. modo est loqui de universalis ut est intentio in anima, unum preter multa, et sic destructis singularibus remanent universalia | in anima, sicut, abeuntibus sensibilibus, remanent f. 189 b 1.

species vel fantasmata in sensu, non tamen sub esse completo. Sic destructis singularibus remanet intentio communis ipsorum in anima, non tamen sub esse completo, unde remanet per relationem ad intentionem que est *(in)* anima solum, non tamen in comparatione et per tractionem 5 ad intenta, et ideo scientia in *(com)pleto* esse, destructis singularibus, de universalis esse non potest. Per hoc utraque questio solvit et objecta.

Sexto QUERITUR utrum universalia posteriora *(sint)* singularibus. Et videtur quod sic: scribitur in primo *De 10 Anima*, universale aut nichil est aut posterius est; set universale *(nichil)* esse est inconveniens, ergo etc. AD IDEM: universale fit ex multis experimento assumptis; set que experimento assumpta sunt singularia *(sunt)*, ergo universale ex singularibus; set quod est ex illis posterius 15 est eis, ergo etc. Major et minor scribuntur in primo *hujus*. CONTRA: quod nobilior est prius, quia nobilitas est unus modus prioritatis; set universale nobilior singulari, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de universalibus dupliciter est loqui; uno modo per comparationem 20 ad illud a quo producuntur, scilicet ad creatorem, et sic simul tempore sunt cum singularibus, priora tamen natura et nobilitate, et similiter dicendum est de anima respectu corporis; alio modo per comparationem ad singularia. Et hoc dupliciter; uno modo quantum ad esse originis, et sic 25 universalia posteriora sunt singularibus; secundo modo quantum ad esse essentie et complementi, et sic universalia priora sunt singularibus.

Septimo QUERITUR utrum universalia sint eadem per essentiam cum singularibus. Videtur quod non: scribitur 30 in .7. *hujus* quod corruptibilis et incorruptibilis non est eadem essentia; set universale incorruptibile est, singularia autem sunt corruptibilia, ergo etc. AD IDEM: quod est semper et ubique, illi quod est hic et nunc non est idem in essentia; universale est *hujusmodi*, ergo etc. CONTRA: 35 quod est complementum, quiditas, et essentia singularium est idem per essentiam cum illis; universalia sunt *hujusmodi*, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod aliquid

dicitur idem per essentiam cum alio multipliciter; uno modo quia indicat totam essentiam et quiditatem, et sic diffinitio idem per essentiam cum diffinito; potest etiam dici genus idem per essentiam cum specie, non quia totam 5 essentiam speciei dicat set partem; secundo modo dicitur aliquid esse idem per essentiam cum altero quia est essentia illius, et sic universale, quia est essentia, forma et totum esse individuorum; tertio modo dicuntur aliqua eadem per essentiam quia essentia unius sit essentia alterius, non 10 potest esse nec cognosci set dependens est ab illa, et hoc modo dicitur in .7. *hujus* quod substantia et accidens eadem sunt in essentia; quarto modo dicitur aliquid idem in essentia cum altero, quia ad ejus mutationem, similitudinem, et expressionem producitur, et hoc modo dicitur in .7. 15 *hujus* quod domus in mente artificis eadem est in essentia cum domo actuali extra, et sic singularia eadem in essentia cum universalis; .5. modo dicuntur aliqua eadem in essentia, quia eorum est essentia una, et sic omnia singularia eadem in essentia, scilicet in suo universalis. Per hoc solvuntur 20 rationes.

QUERITUR hic de .8. questione difficulti, que est utrum genera sint principia, cui questioni plures *in litera* sunt connexe, de quibus per ordinem inquiremus. QUERITUR hic primo utrum universalia sint principia rerum singularium. 25 Et videtur quod non: scribitur in principio *Celi et Mundi* quod principia proportionalia sunt principiatis; set universalia non sunt proportionalia singularibus, quia incorruptibilia sunt, singularia autem corruptibilia, ergo universalia non sunt singularium principia. CONTRA: 30 illa per que res contrahuntur in genere determinato sunt rerum principia; universalia sunt *hujusmodi*, ergo etc. Major patet, quia res in eo quod sunt in genere essentiam participant, et ita illud per quod sunt in genere est principium essendi vel essentie ipsorum; minor patet, quia 35 singularia per se non ordinantur, set per universalia in genere. Cum hoc etiam:

Secundo QUERITUR utrum universalia sint principia

essendi solum vel cognoscendi ipsorum singularium. Et videtur quod sint principia essendi : ab eodem est ordo et entitas in rebus ; set universalia principia sunt cognoscendi singularia in genere, ergo et essendi. Major patet, quia illud quod dat esse distinguit et ordinat, sicut patet de 5 forma ; minor patet per predicta. CONTRA : universalia sunt communes intentiones per quas inclinat se anima ad res, non ergo universalia principia essendi, set solum cognoscendi. Cum istis etiam :

Tertio QUERITUR utrum eadem sint principia essendi et cognoscendi. Et videtur quod sic, per differentiam sensitive cognitionis ad intellectivam : est enim cognitio sensitiva per extrinseca rei, scilicet per accidentia ; set intellectiva est per principia intrinseca, que sunt genus et differentia, set principia intrinseca rei sunt principia essendi 15 ejusdem, ergo eadem sunt principia essendi et cognoscendi cognitione intellectiva. CONTRA : scribitur in primo *De Anima* quod accidentia sunt principia cognoscendi substantiam ; set non sunt principia essendi ipsam, quia ex non-substantiis non fit substantia, ut scribitur in primo 20 *Physicorum*, ergo principia cognoscendi et essendi non sunt eadem, set diversa. SOLUTIO : ad questionem primam dicendum quod principia singularium dupliciter sunt ; uno modo in primo exitu, et sic prima causa est principium productivum ipsorum ex nichilo ; secundo modo sunt 25 principia in secundo exitu. Et hoc modo tripliciter, quia res tripliciter habent esse ; uno modo in ordine, et hoc est esse loycum, et sic universalia, in quantum sunt dicibilia in genere, ordinabilia principia sunt ipsorum singularium, quia per ipsa in genere ordinantur ; secundo modo habent 30 res esse actuale vel in effectu, et hoc est esse naturale, et f. 189 b 2. sic earum principia sunt | materia et forma, et hoc modo probabat ratio ; tertio modo habent res esse essentie cognoscitivum et separatum, et hoc (est) esse metaphysicum, et hoc iterum modo sunt universalia rerum singularium 35 principia, quia quiditates et essentie ipsorum sunt. Ad secundam questionem dicendum, quod utroque (modo) sunt universalia principia singularium, scilicet essendi et cognoscendi.

scendi, quia universale in eo quod est intentio principium est cognoscendi, ut enim est intentio in anima est, et primo ab intellectu apprehenditur, et per ipsum singularia sub se existentia; ut autem est essentia istis singularibus appro*5* priata una in multis, sic est principium essendi in esse essentie et ordinativo, ut visum est. Per hoc solvuntur rationes. Ad tertiam questionem dicendum, quod duplex est cognitio; quedam est increata, et in hac idem est principium essendi et cognoscendi, unde idem est penitus *10* cognoscens et cognitum et ratio cognoscendi, ut visum est supra *undecimum*; alia est cognitio creata, et de hac distingo; quia quedam est cognitio per effectum, et sic non sunt eadem principia essendi et cognoscendi; alia est per causam. Et hec duplex: quia quedam est cognitio *15* per causam essendi in esse essentie, cuiusmodi principia sunt genus et differentia, et hoc modo eadem sunt principia essendi et cognoscendi in tali esse; alia est cognitio per causam essendi in esse naturali, et sic hujusmodi esse et cognitionis principia sunt materia et forma, et ita eadem *20* sunt principia essendi et cognoscendi in tali esse, scilicet naturali, et non in esse essentie vel aliquo alio, ita quod reddantur singula singulis, scilicet talia principia tali esse. Per hoc solvuntur objecta.

Quarto QUERITUR quid istorum magis sit principium, *25* scilicet utrum genus magis quam species vel e contrario. Quod species magis videtur: quod est nobilior magis obtinet rationem principii, species est nobilior, ut scribitur *in litera*, ergo etc. CONTRA: si universalia sint rerum principia, ergo maxime universalia maxime erunt principia; *30* set genera magis universalia quam species, ergo etc. Et propter hoc:

Quinto QUERITUR quid istorum sit nobilior, scilicet utrum species genere, vel e contrario. Quod genus sit nobilior videtur: quanto unumquodque simplicius, et in pluribus *35* reperitur, et a pluribus indigetur, tanto nobilior; set genus simplicius est, et a pluribus indigetur quam species, ergo etc. CONTRA: substantia est ens completum et etiam

*13 e. p.] iter. MS.*

completius respectu aliorum entium, inde sic asumo : quod magis est substantia nobilior est ; species est magis substantia quam genus, ut patet in libro *Predicamentorum* in capitulo *de Substantia*, ergo etc, Ad .4. questionem dicendum, quod magis principium dicitur uno modo , quia plurimum est principium, scilicet per comprehensionem, et sic genus ; secundo modo quia completius, et sic species ; tertio modo quia intentius, et sic unum non est magis principium altero vel minus, quia substantia intentionem et remissionem <non habet>. Per hoc solvuntur rationes. Ad .5. questionem dicendum, quod aliquid dicitur nobilior altero dupliciter ; uno modo quia communius est ambitu et continuus, et a quo non convertitur consequentia, et sic genus nobilior specie ; alio modo quia completius, et sic species nobilior genere. Per hoc solvuntur rationes.